ПРОТОКОЛ№ 1
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА

УРАЛЬСКОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОТДЕЛЕНИЯ СРО ААС

    01 февраля 2021 года

Период проведения заседания –01 февраля 2021г.
Время проведения: 14:30.00 (местное).
Форма проведения заседания – очная, в формате конференцсвязи (с подключением в режиме on-
line).
По состоянию на 01 февраля 2021года в состав Совета входит 15 членов.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Совета Уральского ТО СРО ААС

Сергиенко Алексей Николаевич

Члены Совета Уральского ТО СРО ААС, принявшие участие в заседании Совета в формате

конференцсвязи (в режиме on-line):
1. Анисимова Надежда Александровна (онлайн подключение)
2. Звягин Дмитрий Сергеевич (онлайн подключение)
3. Киселева Светлана Витальевна (онлайн подключение)
4. Мальков Андрей Вячеславович (онлайн подключение)
5. Попцова Ольга Витальевна (онлайн подключение)
6. Роговая Ирина Николаевна (онлайн подключение)
7. Ротанова Разия Закировна (онлайн подключение)
8. Сюткина Минзиля Галиулловна (онлайн подключение)
9. Теущаков Игорь Леонидович (онлайн подключение)

10. Федотов Алексей Вениаминович (онлайн подключение)
11. Чебакова Елена Алексеевна (онлайн подключение)
12. Чернышева Елена Вячеславовна (онлайн подключение)
13. Яблокова Елена Анатольевна (онлайн подключение)

Итого в заседании Совета Уральского ТО СРО ААС приняли участие 14 из 15 членов Совета,

что составляет 93,3% от общего числа членов Совета, имеющих право принимать участие в

заседании Совета Уральского ТО СРО ААС, кворум для принятия решений имеется.

Процедурные вопросы:

1. Избрать Председателем заседания Совета Уральского ТО СРО ААС Сергиенко А.Н.
2. Избрать секретарем заседания Совета Уральского ТО СРО ААС Чебакову Е.А.
3. Утвердить повестку дня

Решение принято единогласно.

Повестка дня заседания:

1. Обсуждения проекта «Приоритетных направлений деятельности СРО ААС на период 2021 -2023
гг.» (пункт 6.1 Протокола Правления №491 от 22.01.2021 г. - в срок до 19.02.2021 г. представить

свои предложения в СРО ААС).

2. Обсуждение изменения содержания отчетности аудиторов, индивидуальных аудиторов,

аудиторских организаций в СРО ААС в части формы и порядка представления, содержания

показателей отчетности (пункт 6.2 Протокола Правления №491 от 22.01.2021 г. - в срок до

12.02.2021 г. представить свои предложения в СРО ААС).

3. Обсуждение порядка взаимодействия СРО ААС с государственными органами и организациями,

объединениями предпринимателей, российскими и международными профессиональными

организациями, иными структурами  (пункт 6.4 Протокола Правления №491 от 22.01.2021 г. - в срок

до 20.02.2021 г. представить свои предложения в СРО ААС).

2
4. Обсуждение проекта «Дисциплинарного кодекса СРО ААС» для представления комментариев, с

предложений и замечаний в СРО ААС (пункт 6.3 Протокола Правления №491 от 22.01.2021 г. - в

срок до 12.03.2021 г. представить свои предложения в СРО ААС).

3. Обмен мнениями, разное.

По первому вопросу: Обсуждения проекта «Приоритетных направлений деятельности СРО ААС на

период 2021 -2023 гг.» (пункт 6.1 Протокола Правления №491 от 22.01.2021 г. - в срок до 19.02.2021

г. представить свои предложения в СРО ААС)
Председатель Совета А.Н. Сергиенко проинформировал членов Совета, что в соответствии с

решением Правления СРО ААС от 22.01.2021 года №491 проекты локальных нормативных актов

вынесены на обсуждение и направлены во все территориальные отделения.
Все предложенные на рассмотрение документы были направлены членам Совета для

изучения и внесения предложений. В числе этих документов проект «Приоритетных направлений

деятельности СРО ААС на период 2021 -2023 гг.»
Члены Совета отметили, что короткий срок до назначенного заседания Совета не позволил

проработать большой объем информации, направленной для изучения. М.Г. Сюткина обратила

внимание на важность и первостепенность данного локального нормативного акта. Ведь данный

документ отражает концептуальные вопросы развития, определяет приоритетные направления

деятельности СРО ААС на период 2021 -2023 гг, в нем поставлены основные цели, задачи и методы

их решения нашего профессионального объединения. На основе этого локального нормативного

акта будут разрабатываться планы работы органов управления, специализированных, профильных

и представительных органов, структурных подразделений СРО ААС. А это значит, что именно с

него будет исходить начало всех изменений в деятельности СРО ААС.
Члены Совета предложили подготовить информационную рассылку всем членам Уральского

ТО СРО ААС с информацией, предложенной для обсуждения. Для возможности проведения

анализа изменений, кроме проекта проект «Приоритетных направлений деятельности СРО ААС на

период 2021 -2023 гг.», включить в рассылку действовавший документ «Приоритетные направления

деятельности 2018-2020», а также форму для внесения предложений и замечаний Приложение №1,

предложенного для заполнения в соответствии с Протоколом Правления №491 от 22.01.2021 г.
Обобщить полученные от членов территориального отделения предложения и замечания на

следующем заседании Совета.

По первому вопросу решили: Принять информацию к сведению. Подготовить материал для

рассылки и направить его членам Уральского ТО СРО ААС. Предложения и замечания от членов

Совета и членов Уральского ТО СРО ААС оформлять по форме Приложения №1, предложенного

для заполнения в соответствии с Протоколом Правления №491 от 22.01.2021 г. и направить в адрес

территориального отделения в срок до 15 февраля 2021 года.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу: Обсуждение изменения содержания отчетности аудиторов, индивидуальных

аудиторов, аудиторских организаций в СРО ААС в части формы и порядка представления,

содержания показателей отчетности (пункт 6.2 Протокола Правления №491 от 22.01.2021 г. - в срок

до 12.02.2021 г. представить свои предложения в СРО ААС).
Члены Совета отметили, что информация, направленная для изучения, идентична действующей на

текущий момент отчетности, и при сравнении не выявлено новых показателей. При этом, Е.А.

Яблокова - член комитета малых и средних аудиторских организаций СРО ААС, донесла до членов

Совета суть изменений, которые были поставлены на обсуждение комитету малых и средних

аудиторских организаций СРО ААС, и которые планируется внести в содержание отчетности

аудиторов, индивидуальных аудиторов, аудиторских организаций в СРО ААС в части формы и

порядка представления, содержания показателей отчетности. В частности, Елена Анатольевна

рассказала, что одним из новых показателей, планируемых для включения в отчетность, является

показатель размера оплаты труда аудиторов.

3
Члены Совета выразили несогласие с предложением введения в отчетность показателя размера

оплаты труда аудиторов, в связи с тем, что данный показатель не сможет дать никакой оценки

деятельности аудиторской организации. Однако, отсутствие официально направленного для

проработки материала не позволяет сделать выводы по данному вопросу.
А.Н. Сергиенко взял на себя обязательство запросить в СРО изменения содержания отчетности

аудиторов, индивидуальных аудиторов, аудиторских организаций в СРО ААС в части формы и

порядка представления, содержания показателей отчетности. Вынести на обсуждение на

следующем заседании Совета.

По второму вопросу решили:
Принять информацию к сведению. Запросить в СРО изменения содержания отчетности аудиторов,

индивидуальных аудиторов, аудиторских организаций в СРО ААС в части формы и порядка

представления, содержания показателей отчетности.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу: Обсуждение порядка взаимодействия СРО ААС с государственными

органами и организациями, объединениями предпринимателей, российскими и международными

профессиональными организациями, иными структурами  (пункт 6.4 Протокола Правления №491

от 22.01.2021 г. - в срок до 20.02.2021 г. представить свои предложения в СРО ААС).

По третьему вопросу решили: Принять информацию к сведению. Изучить предложенный для

обсуждения порядок взаимодействия СРО ААС с государственными органами и организациями,

объединениями предпринимателей, российскими и международными профессиональными

организациями, иными структурами  и направить свои предложения.

Решение принято единогласно.

По четвертому вопросу: Обсуждение проекта «Дисциплинарного кодекса СРО ААС» для

представления комментариев, с предложений и замечаний в СРО ААС (пункт 6.3 Протокола

Правления №491 от 22.01.2021 г. - в срок до 12.03.2021 г. представить свои предложения в СРО

ААС).
Предложенные на рассмотрение документы были направлены членам Совета для изучения и

внесения предложений, А.Н. Сергиенко предложил членам Совета высказать свое мнение по

проекту «Дисциплинарного кодекса СРО ААС». Члены Совета отметили, что короткий срок до

назначенного заседания Совета не позволил проработать большой объем информации,

направленной для изучения.
М.Г. Сюткина отметила, что в настоящее время действующая система дисциплинарного

производства, в состав которой входит Положение о Дисциплинарной комиссии и Порядок

применения мер дисциплинарного воздействия к членам СРО ААС, является результатов

многолетнего труда и выработанного подхода к каждому вопросу. Нужен ли профессиональному

сообществу новый документ в виде Дисциплинарного кодекса. Для того, чтобы начинать

революционные изменения действующей системы, необходимо определить, в чем неэффективность

ее функционирования и рассмотреть возможность корректирования, и, только в случае

невозможности внесения корректировок, прибегнуть к реформации. Минзиля Галиулловна

предложила изучить действующую систему с целью усовершенствования, а не прибегать к ее

полному уничтожению.
Члены Совета отметили, что Кодекс очень объемный и жесткий, требует времени для

дополнительной проработки каждого пункта. Необходимо обсудить каждую статью глав

Дисциплинарного кодекса в каждом коллективе аудиторской организации, определиться с

целесообразностью принятия данного документа, внести конструктивные предложения.
Было предложено направить проект Дисциплинарного кодекса СРО ААС всем членам для

его обсуждения, с направлением замечаний и предложений по форме согласно Приложению №2 в

срок до 20.02.2021г. Назначить и провести в ближайшие дни Круглый стол для членов Уральского

ТО СРО ААС с целью информирования и разъяснения членам сути вносимых изменений. Провести

4
02 марта 2021 года Межрегиональное совещаний, по результатам работы которого составить

резолюцию и внести в СРО ААС сформулированные альтернативные предложения. Пригласить на

мероприятие представителей СРО, которые учувствовали в разработке проекта Дисциплинарного

кодекса СРО ААС, а также председателя Дисциплинарной комиссии СРО ААС Черкасову Н.В.

По четвертому вопросу решили:
Направить проект Дисциплинарного кодекса СРО ААС всем членам для его обсуждения, с

направлением замечаний и предложений по форме согласно Приложению №2 в срок до 24 февраля

2021г
Назначить и провести в ближайшие дни Круглый стол для членов Уральского ТО СРО ААС

с целью информирования и разъяснения членам сути вносимых изменений.
Провести 02 марта 2021 года Межрегиональное совещаний, по результатам работы которого

составить резолюцию и внести в СРО ААС сформулированные альтернативные предложения.

Пригласить на мероприятие представителей СРО, которые учувствовали в  разработке проекта

Дисциплинарного кодекса СРО ААС, а также председателя Дисциплинарной комиссии СРО ААС

Черкасову Н.В.
Решение принято единогласно.

Вопросы повестки дня заседания Совета Уральского ТО СРО ААС исчерпаны.

Заседания Совета объявлено закрытым.

Следующее Заседание Совета назначено на 25 февраля 2021 года.

Председатель Совета
Уральского ТО СРО ААС       Сергиенко А.Н.

Секретарь заседания Совета
Уральского ТО СРО ААС              Чебакова Е.А.